SEGUNDA-FEIRA,26 de outubro de 2020 | 15CORREIO DO POVO

ÓRGÃO: Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil da 10ª RF – POA/RS.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 13/2020 - Tipo: Menor Preço - UASG 170177.

OBJETO: Registro de Preços de equipamentos de vigilância aduaneira, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

ENVIO DAS PROPOSTAS: A partir da data da disponibilização do edital.

ABERTURA: 09/11/2020, às 9h30min, no sítio www.comprasnet.gov.br.

EDITAL: Disponível no sítio www.comprasnet.gov.br, ou pelo endereço eletrônico

licitacoessrrf10.rs@rfb.gov.br.

ASSINA: André Luís Souza da Silva – Chefe da Divisão de Programação e Logística.

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA ESPECIAL

DA RECEITA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

DA 10ª REGIÃO FISCAL

MINISTÉRIO DA
ECONOMIA

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio de seu pregoeiro, designado pela

PORTARIA N. 96.626, de 25 de outubro de 2019, torna público, para conhecimento

dos interessados, que:

1. Realizará a seguinte licitação:

Tomada de Preços 31/2020 – do tipo Menor Preço, Empreitada por Preço Global,

para obra de COBERTURA SOBRE A CALÇADA – CAMPUS DE FREDERICO

WESTPHALEN UFSM, sob regime de execução indireta, incluindo material e

mão de obra; entrega do envelope n° 01 (Documentação) e n° 02 (Proposta) até

as 09:00 horas do dia 11.11.2020; abertura do envelope n° 01 (Documentação) às

09:00 horas do dia 11.11.2020 e abertura do envelope n° 02 (Proposta) às 09:00

horas do dia 20.11.2020.

2. O edital completo poderá ser retirado na sala 657, 6o andar, Prédio daAdministração

Central, Cidade Universitária, Santa Maria, RS, fone (55)3220 8189, no horário de

expedienteexternodaUFSM,bemcomonossiteswww.comprasgovernamentais.gov.br

e www.ufsm.br.

Santa Maria, 26 de outubro de 2020

Jayme Worst

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

HOTÉIS EVEREST S.A.
CNPJ nº 92.793.215/0001-25 - NIRE nº 433 3 0001780-0

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. Ficam os senhores acionistas de HOTÉIS
EVEREST S.A. convocados para se reunirem emAssembleia Geral Extraordinária, às 9:00h, do dia 30 de outubro
de 2020, na sede da Companhia, localizada na cidade de PortoAlegre, RS, na Rua Duque de Caxias, 1.357, Centro,
CEP 90010-281, para examinar e deliberar acerca da seguinte ordemdo dia: (i) emissão de debêntures, comgaran-
tia real, para distribuição privada, no valor total de emissão de até R$35.000.000,00 (trinta e cincomilhões de reais);
(ii) outros assuntos de interesse daCompanhia.PortoAlegre, 22.10.2020.AnaHelena Fett de Carvalho – Presidente.

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA DIGIMAIS PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ/ME nº

02.659.727/0001-00 - NIRE 43.300.036.910. 1. Data, Hora e Local: Em 11 de agosto de 2020, às 10:00 horas,

na sede da Digimais Participações S.A., localizada emPortoAlegre, Estado do Rio Grande do Sul, naAvenida

Carlos Gomes, nº 300, 4º andar, Sala 02, Bairro Boa Vista, CEP 90480-000 (“Companhia”). 2. Convocação:

Convocação mediante Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul

nas edições dos dias 3, 4 e 5 de agosto de 2020 (páginas 5, 17 e 6 respectivamente) e no jornal Correio do

Povo, também nas edições dos dias 3, 4 e 5 de agosto de 2020 (páginas 13, 8 e 23 respectivamente). 3.

Presença: Compareceram os acionistas representando mais de 99% das ações ordinárias da Companhia,

conforme registro de assinaturas apostas no Livro de Presença deAcionistas, verificando-se quórum legal para

instalação e deliberação das matérias constantes da Ordem do Dia. 4. Composição da Mesa: Presidente:

João Luiz Urbaneja. Secretário: Joelson Barbosa Boeira. 5. Ordem do Dia: Deliberar sobre: (a) a alteração

do endereço da sede da Companhia; (b) na hipótese de aprovação da alteração do endereço da sede da

Companhia, deliberação sobre a alteração da redação do Artigo 2º do Estatuto Social da Companhia; (c)

aprovar a consolidação do Estatuto Social. 6. Deliberações: AAssembleia Geral, por votação unânime e sem

ressalvas, deliberou o seguinte: 6.1. Aprovou a mudança do endereço da sede da Companhia, atualmente

localizada em Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, na Avenida Carlos Gomes, nº 300, 4º andar, Sala

02, Bairro Boa Vista, CEP90480-000, para a cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Elvira Ferraz,

nº 250, 11º andar, conjunto 1101, Bairro Vila Olímpia, CEP 04552-040. 6.2. Em decorrência da deliberação

acima, aprovou a alteração do Art. 2º do Estatuto Social, o qual passará a ter a seguinte redação: “Art. 2º.

A Sociedade tem sede e foro em São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Elvira Ferraz, nº 250, 11º andar,

conjunto 1101, Bairro Vila Olímpia, CEP 04552-040, podendo criar e encerrar filiais no país e no exterior.”

6.3. Aprovou a consolidação do Estatuto Social, o qual é assinado pelo Presidente e Secretário da Mesa

e parte integrante desta ata como anexo. 7. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

Assembleia Geral Extraordinária e lavrada esta Ata, que foi lida, aprovada e assinada pelos presentes. (I)

João Luiz Urbaneja – Presidente; Joelson Barbosa Boeira - Secretário – Secretário; (II) Acionistas: B.A.

Empreendimentos e Participações S.A.; MJC Empreendimentos e Participações S.A. A presente cópia é fiel

da ata lavrada em livro próprio. Porto Alegre, 11 de agosto de 2020. João Luiz Urbaneja - Presidente. Joel-

son Barbosa Boeira - Secretário. SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – JUCESP NIRE

S/AGISELASIMIEMACESCHIN – SECRETÁRIAGERAL. Certifico o Registro sob o número 3530055704-2

JUCESP PROTOCOLO 0.681.115/20-8 em 29/09/2020.

A Universidade Federal de Pelotas torna público que realizará a seguinte licitação:

- Pregão 81/2020 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE USO HOSPITALAR PARA

O HOSPITAL DE CLÍNICAS VETERINÁRIAS. Abertura das propostas: 09/11/2020

às 09:00 Horas.

O pregão supracitado ocorrerá no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br. O

edital encontra-se à disposição dos interessados nos sítios www.ufpel.edu.br e

www.comprasgovernamentais.gov.br.

Pelotas, 26/10/2020. Claudia Campelo - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERALDEPELOTAS MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Hámais de 9 milhões de downloads

GERAL

O número de CNH digital, ver-
são para celular da carteira na-
cional de habilitação, quase que
dobrou durante a pandemia. O
documento superou 9 milhões
(9.116.328) em outubro, um au-
mento de 80% em relação a feve-
reiro, quando havia 5 milhões
de downloads da carteira. O sis-
tema passou a valer em todo o
país em abril de 2018. Já o
CRLV (Certificado de Registro e
Licenciamento de Veículo) digi-
tal triplicou nesse período, pas-
sando de 1,9 milhão em feverei-
ro para 7,19 milhões em outu-
bro. Com a nova lei sancionada
pelo presidente Jair Bolsonaro,
a emissão de CNH digital, que já
é regulamentada pelo Contran
(Conselho Nacional de Trânsito,
passará a integrar o texto do
CTB (Código de Trânsito Brasi-
leiro), assim como o CRV (Certi-
ficado de Registro do Veículo) e
o DUT (Documento Único de
Transferência). No site do Dena-
tran, há o aplicativo e as orienta-
ções para o procedimento.

DOUGLAS MAFRA / DETRAN / CP

Aumentaouso
daCNHDigital

HABILITAÇÃO

Um ciclone de características
subtropicais que começou a se
formar no Oceano Atlântico, en-
tre a noite de ontem, pode provo-
car tempestades fortes nos lito-
rais do Rio de Janeiro, Espírito
Santo e Bahia até amanhã.

De acordo com alerta emitido
pelo Instituto Nacional de Meteo-
rologia (Inmet), os ventos pode-
rão chegar a até 65 km/h, com
rajadas, além de ondas em alto-
mar com altura de até 4 metros.
Nesta segunda-feira e amanhã, o
nível de chuva pode variar entre
80 e 100 milímetros, além de atin-
gir também a região Centro-Les-
te de Minas Gerais, inclusive a
capital, Belo Horizonte. Nos mes-
mos dias, é possível que haja
chuva forte e tempestades com
queda de granizo aqui no RS, de-
vido a um sistema frontal asso-
ciado ao aprofundamento de
uma área de baixa pressão, que
atingirá também os países vizi-
nhos, Argentina e o Uruguai.

Alertadeciclone
por todoopaís

LITORAL